R E Q U E R I M E N T O Nº. 212
SESSÃO ORDINÁRIA DE 28/3/2011
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a lavagem das ambulâncias da Secretaria Municipal da Saúde é realizada, no “pátio” da referida Secretaria, pelos próprios motoristas que as conduzem;

CONSIDERANDO que em algumas ocasiões, os citados motoristas efetuam a lavagem objetivando a remoção de sangue, vômito e outros fluidos do interior das ambulâncias,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Secretário  Municipal de Saúde, ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informe sobre a possibilidade de existência de riscos à saúde dos destacados motoristas nos casos anteriormente destacados, envolvendo a lavagem de ambulâncias, bem como informar se tais motoristas recebem insalubridade em razão da realização de tais serviços.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 28 de março de 2011.
Vereador Autor ABELARDO

PV

rcs